CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº

(Deputado DANIEL ALMEIDA)

  Requer a realização de audiência

pública conjunta com a Comissão de Direitos

Humanos, para debater com a Ministra

MATILDE RIBEIRO, da Secretaria Nacional de

Promoção e Igualdade Racial, as propostas de

políticas afirmativas do governo federal, de

combate ao preconceito e discriminação.

Senhor Presidente,

   Nos termos regimentais requeiro a Vossa Excelência, ouvido

o Plenário desta Comissão, seja convidada a comparecer a este órgão técnico,

em reunião de audiência pública conjunta com a Comissão de Direitos Humanos,

a Ministra MATILDE RIBEIRO, da Secretaria Nacional de Promoção da Igualdade

Racial,  para debater as atribuições deste novo órgão do Poder Executivo  e seus

planos de ação de políticas afirmativas de combate ao preconceito e a

discriminação racial e  de direito ao exercício pleno da cidadania da população

afrodescendente.

   JUSTIFICATIVA

A  Era Lula já marcou a sua presença na literatura e na história do Brasil, como

governo que soube compreender e incorporar para si, que o Brasil é um país da

diversidade e multiplicidade étnica. Graças a administração deste homem retirante,

operário e nordestino que a nação está podendo presenciar uma equipe ministerial

composta  proporcionalmente de homens, mulheres, brancos e negros. Fato inédito para

aqueles que diziam que Luiz Inácio Lula da Silva não estava preparado para governar o

País.

 O Presidente Lula não só  vem demonstrando total capacidade de administrar

este Brasil de todos brasileiros, mas de perceber que nem sempre esta totalidade estava

expressada, de forma eqüitativa,   nas representações e decisões políticas dos poderes

constituídos.

 É  nesta percepção histórica e política  que o Presidente Lula, no dia 21 de março,

criou a Secretaria Nacional de Promoção da Igualdade Racial e nomeou a Doutora

Matilde Ribeiro.

    A criação da Secretaria  foi  uma conquista resultante da  luta de mais de 500

anos  dos afrodescendentes contra a escravidão e opressão.  Foi preciso que Zumbi dos

Palmares, Abdias Nascimento, os movimentos negros contemporâneos,  em alguns

momentos entregassem suas próprias vidas, para que a sociedade pudesse

compreender a importância de se construir e consolidar uma Brasil multirracial e de

igualdade de gênero.

 Por entender  a importância institucional desta Secretária tomamos a iniciativa de

convidar a Ministra Matilde Ribeiro para que este órgão técnico tenha o conhecimento

das metas do governo e das formas de implantação de políticas afirmativas  e que tais

iniciativas  possam situar o negro  e negra brasileira, na condição de cidadão brasileiro,

conforme preceito no caput do art. 5ª da Constituição Federal.

                  Sala das Sessões,          de  abril de 2003

         Deputado  DANIEL ALMEIDA

         PC do B/BA